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Annotatsiya: Mazkur maqolada tanqidiy psixologiya doirasidagi ilmiy metodologiya va 

etik yondashuvlarning xususiyatlari tahlil qilinadi. An’anaviy psixologiyadan farqli 

o‘laroq, tanqidiy psixologiya inson ruhiyatini ijtimoiy-siyosiy kontekstda tahlil qiladi va 

shunga mos metodlar hamda etik tamoyillarni ishlab chiqadi. Maqolada konstruktivist 

epistemologiya, subyektivlikni tan olish, ishtirokchilikka asoslangan tadqiqot usullari va 

ijtimoiy adolatga qaratilgan etik me’yorlar muhokama qilinadi. Shuningdek, tanqidiy 

yondashuvlarning hozirgi zamon psixologik tadqiqotlaridagi o‘rni, afzalliklari va 

cheklovlari yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: tanqidiy psixologiya, metodologiya, etik me’yorlar, subyektivlik, ijtimoiy 

adolat, epistemologiya, ishtirokchilik, dominant nazariya, ilmiy neytrallik 

 

Kirish 

Psixologiya fani ko‘p yillar davomida neytral, ob’ektiv, tajriba asosidagi fan sifatida 

shakllanib kelgan. An’anaviy psixologik metodologiyalar – eksperiment, statistik tahlil, 

laboratoriya sharoitida sinovlar – psixologiyani “qattiq fan” sifatida tasdiqlashga urinadi. 

Biroq, bu yondashuvlar inson hayotining murakkab, kontekstual va dinamik tabiatini 

yetarlicha aks ettirmasligi tanqidiy psixologlar tomonidan ko‘p bora tilga olingan. 

Tanqidiy psixologiya, G‘arb markazli, individualistik va sinovga asoslangan 

metodologiyani tanqid ostiga olib, inson ruhiyatini ijtimoiy tuzilmalar, madaniyat, kuch 

munosabatlari va tarixiy sharoit bilan bog‘liq holda tushunishni taklif qiladi. Bu 

yondashuvga mos ravishda metodologiya va etik prinsiplarda ham tub o‘zgarishlar talab 

etiladi. Ushbu maqolada aynan tanqidiy psixologiyaning metodologik asoslari, tadqiqot 

usullari va etik yondashuvlari haqida fikr yuritiladi. 

Asosiy qism 

Tanqidiy psixologiya, avvalo, epistemologik yondashuvni qayta ko‘rib chiqishni 

talab qiladi. An’anaviy ilmiy epistemologiya – bilishning yagona yo‘li bu eksperiment va 

kvantitativ o‘lchashdir, degan qarashga asoslanadi. Tanqidiy psixologlar esa bu holatni 

“bilim ustidan nazorat” sifatida ko‘radilar. Ular bilim doimo tarixiy, madaniy va siyosiy 

kontekstda shakllanishini ta’kidlaydilar. Bu yondashuvga “konstruktivist epistemologiya” 

deyiladi, ya’ni haqiqat — bu ijtimoiy yaratilgan va bahslasha oladigan konstruksiya. 

Metodologik jihatdan, tanqidiy psixologiya bir nechta yondashuvlarni ilgari suradi: 

1. Ishtirokchilik metodlari (participatory methods) – Tadqiqotchi va 

tadqiqot ishtirokchilari o‘rtasida hierarxiya yo‘q. Bu yondashuv Paolo Freire’ning 

ozodlovchi pedagogikasi ta’sirida shakllangan bo‘lib, bilimlarni birgalikda ishlab chiqishni 

taklif qiladi. Shaxslar faqat tadqiqot obyekti emas, balki subyekti sifatida ishtirok etadi. 
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2. Narrativ va sifatli tadqiqot usullari – Intervyu, hayotiy hikoyalar, 

kontekstual tahlil orqali inson ruhiyatining chuqur qatlamlari ochiladi. Bu metodlar 

kvantitativ metodlarga qaraganda ijtimoiy haqiqatlarni ancha boy va ko‘p qatlamli 

ko‘rinishda ochib bera oladi. 

3. Dekonstruktiv yondashuvlar – Dominant psixologik tushunchalarni 

(masalan: “normalik”, “iqtidor”, “kasallik”) tanqidiy ko‘z bilan qayta talqin qilish. Bu usul 

Michel Foucault, Jacques Derrida g‘oyalariga asoslangan bo‘lib, ruhiy tushunchalarning 

qanday shakllangani va kimlarga foyda keltirayotganini ochib berishga intiladi. 

4. Madaniyatlararo yondashuv – “Bir xil psixologik mexanizmlar butun 

insoniyatga xos” degan universalistik yondashuv tanqid qilinadi. Tanqidiy psixologiya 

madaniyat va tarixiy kontekstni inobatga olgan holatda har bir tajribani individual va 

ijtimoiy nuqtai nazardan tahlil qiladi. 

Etik tamoyillar esa tanqidiy psixologiyada markaziy o‘rinni egallaydi. An’anaviy 

etik yondashuv “zarar yetkazmaslik”, “maxfiylik”, “rozilik” kabi prinsiplarga asoslanadi. 

Biroq tanqidiy psixologlar bu tamoyillar yetarli emasligini aytadilar. Ular quyidagi 

prinsiplarni ilgari suradilar: 

 Ijtimoiy adolat etikasi – Tadqiqot nafaqat “zarar yetkazmasligi”, balki 

ijtimoiy adolatsizlikka qarshi faol pozitsiyani egallashi kerak. 

 Vakillik va tenglik – Marginal guruhlar, ozchiliklar va ijtimoiy jihatdan zaif 

qatlamlar o‘z tajribasini ifoda etish imkoniga ega bo‘lishi kerak. 

 Tadqiqot natijalarining foydaliligi – Tadqiqot jamiyatga foyda keltirishi, 

ijtimoiy o‘zgarishlarga hissa qo‘shishi kerak. 

 Bilim ustidan kuch nazorati – Ilm-fan faqat dominant guruhlar manfaatini 

emas, balki hammaning ovozini aks ettirishi lozim. 

Tanqidiy psixologiyada metodologiya faqat vosita emas – u siyosiy va axloqiy 

pozitsiyani bildiradi. Shuning uchun ham bu yondashuv o‘zini neytral deb bilmaydi, balki 

faol, anglangan va mas’uliyatli pozitsiyani egallaydi. 

Tanqidiy psixologiya an’anaviy ilmiy psixologiyadan farqli ravishda 

metodologiyaga ko‘proq siyosiy, ijtimoiy va axloqiy kontekstda yondashadi. Bu maktab 

vakillari ilmiy bilish jarayonini ideologiyadan holi, neytral va obyektiv deb qabul 

qilmaydi, balki har qanday ilmiy faoliyat — ayniqsa inson bilan bog‘liq tadqiqotlar — 

muayyan kuch munosabatlari, ijtimoiy strukturalar va madaniy qadriyatlar bilan bog‘liq 

ekanini ta’kidlaydi. Shu bois, tanqidiy psixologiya doirasidagi metodologik va etik 

yondashuvlar chuqur ijtimoiy ong va adolat mezonlariga tayanadi. 

Avvalo, tanqidiy psixologiya pozitivistik metodologiyalarning ustuvorligiga 

tanqidiy qaraydi. An’anaviy psixologik tadqiqotlarda eksperiment, o‘lchash, kvantitativ 

analiz va statistik modellar ustuvor bo‘lsa, tanqidiy yondashuv bu usullar insonning 

murakkab ijtimoiy-tarixiy mavjudligini to‘laqonli aks ettira olmasligini ta’kidlaydi. Bu 

sababli tanqidiy psixologiyada kvalitativ metodlar — masalan, hayotiy hikoyalar 

(narrativ), etnografiya, kontekstual tahlil, faol ishtirok etuvchi kuzatuv (participatory action 

research) kabi yondashuvlar ko‘proq afzal ko‘riladi. Bu metodologiyalar orqali tadqiqotchi 
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o‘zini “betaraf kuzatuvchi” emas, balki ijtimoiy o‘zgarishlar ishtirokchisi sifatida ko‘radi. 

Bu yondashuvda ilmiy faoliyat — bu nafaqat bilish, balki o‘zgartirish vositasi hamdir. 

Tadqiqot natijalari real hayotga, odil jamiyat qurishga, marginallashgan guruhlarning 

ovozini eshittirishga xizmat qilishi kerak. Shu sababli, tanqidiy psixologiyada “nimani 

o‘lchash kerak” emas, balki “nima uchun biz buni o‘lchayapmiz?” degan savol ko‘proq 

ahamiyatli hisoblanadi. 

Etik jihatdan ham tanqidiy psixologiya an’anaviy psixologik etikadan farqlanadi. U 

ko‘proq emansipator etikani (ozodlikni ta’minlovchi yondashuvni) ilgari suradi. Bu 

yondashuvda tadqiqot subyektlari — passiv “objektlar” emas, balki faol ishtirokchilar 

hisoblanadi. Ularning ovozi, tajribasi va fikri tadqiqot dizayni, maqsadi va natijalarini 

shakllantirishda bevosita ishtirok etishi kerak. Shuningdek, tadqiqot natijalari faqat 

akademik foyda uchun emas, balki o‘sha jamoa yoki guruh manfaatlari yo‘lida ishlatilishi 

kerak. 

Shuningdek, tanqidiy psixologiya etik prinsiplar doirasida epistemik adolat — 

ya’ni bilim ishlab chiqarishda barcha ijtimoiy guruhlarning teng huquqli ishtirokini 

ta’minlash masalasini ko‘taradi. Bu nafaqat metodologik, balki siyosiy-axloqiy masala 

sifatida ko‘riladi. Masalan, ko‘plab madaniy yoki etnik guruhlarning bilim shakllari “ilmiy 

emas” deb rad etilishi — bu bilim ustidan hukmronlik shaklidir. Tanqidiy yondashuv bu 

holatni “epistemik zo‘ravonlik” deb ataydi va unga qarshi turadi. 

Shunday qilib, tanqidiy psixologiya metodologiya va etikani alohida, neytral 

bo‘limlar sifatida emas, balki bir-biri bilan chambarchas bog‘langan, ijtimoiy adolat, inson 

qadr-qimmati va ongli ishtirokni ta’minlashga xizmat qiladigan tamoyillar sifatida ko‘radi. 

Bu esa psixologiyani nafaqat inson ruhiyatini o‘rganuvchi, balki ijtimoiy hayotni 

o‘zgartiruvchi kuchga aylantiradi. 

Xulosa 

Tanqidiy psixologiyada metodologiya va etik yondashuvlar klassik psixologiyadan 

tubdan farq qiladi. Bu yondashuv ruhiy jarayonlarni izohlashda faqat individual psixikani 

emas, balki uni shakllantiruvchi ijtimoiy, siyosiy va madaniy omillarni inobatga oladi. Shu 

bilan birga, tadqiqotlar va ularning natijalari ijtimoiy adolat va inson huquqlariga xizmat 

qilishi kerakligi ustuvor tamoyil sifatida belgilangan. Tanqidiy metodologiya – bu oddiy 

ilmiy vosita emas, balki ongli tanlovdir. Ushbu tanlov tadqiqotchi va jamiyat o‘rtasidagi 

mas’uliyatni anglashni, bilim va kuch o‘rtasidagi munosabatni qayta ko‘rib chiqishni, 

hamda ilm-fanni insoniyat manfaatiga xizmat qildirishni o‘z ichiga oladi. 
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